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Anotace

Diplomová práce „Politická mobilizace v České republice po roce 1998. Role protestních

hnutí a iniciativ ve společnosti“ se zabývá protestními hnutími a iniciativami v České

republice po roce 1998. Zařazuje je do systému reprezentace zájmů a nahlíţí na jejich roli

v systému České republiky. Pomocí teorií kolektivního chování vymezuje „stará“ a „nová“

sociální hnutí a představuje 5 modů aktivismu, které se ustálily na české aktivistické scéně.

Jejich pomocí ilustruje sílu mobilizace a kritérium hodnocení kvality občanské společnosti.

Práce vymezuje pojem nového transakčního aktivismu a jeho transakční kapacity, zabývá

se také internetem jako prostředkem mobilizace. V praktické části jsou zařazeny případové

studie o výzvě „Děkujeme, odejděte!“, o krizovém dění v České televizi na přelomu let 2000

a 2001, o protestech spojených s členstvím České republiky v Evropské unii, protestech proti

výstavbě radarové základny USA v Brdech a proti státním maturitním zkouškám. Zkoumá

povahu hnutí, výsledky protestu a ilustruje posun ve významu masovosti mobilizace

a individuální participace a náhled, podle kterého i společnost neschopná masové mobilizace

můţe disponovat kvalitní strukturou občanské společnosti.
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Annotation

Diploma thesis "Political Mobilization in the Czech Republic after 1998. Role of the Protest

Movements and Initiatives in the Society" deals with protest movements and initiatives

in the Czech Republic after 1998. They are classified within the system of representation

of interests, with regard to its role in the system of the Czech Republic. Using the theory

of collective behavior, the thesis defines "old" and "new" social movements and introduces

5 modes of activism, which have stabilized in the Czech activist scene. These illustrate

the power of mobilization and the criterion of quality assessment of civil society. The study

defines a concept of new transactional activism and its transactional capacity, also deals

with the Internet as a means of mobilization. In the practical part, case studies on topics

of protest call „Thanks, now leave!“, crisis events in the Czech television in late 2000

and 2001, the protests associated with the Czech Republic's membership in the European

Union, protests against the construction of U. S. radar base in Brdy and against state

graduation exams, are included. We examine nature of the movements, results

of protests and illustrate the shift in the importance of mass mobilization and individual

participation along with the view, according to which even society incapable of mass

mobilization can dispose of a good structure of civil society.
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1. ÚVOD

„Rok 1998 bude zapsán do historie jako rok, v němţ se výrazně začala k ţivotu probouzet

občanská společnost.“ Jiří Pehe (Pehe 2000)

Občanská společnost je jedním ze základů demokracie a politická participace je její

významnou součástí. Obecně panuje tendence posuzovat vyspělost občanské společnosti tím,

do jaké míry jsou její organizace schopné se zapojit do politického aktivismu a tím, jak silnou

mají mobilizační kapacitu, tedy schopnost aktivizovat. Podle tohoto kritéria je stupeň

politické participace (v jejím nejširším pojetí) v České republice v porovnání se zbytkem

Evropy spíše podprůměrný. Řadíme se tak po bok dalších postkomunistických zemí, jako

například bývalé východní Německo. I tam vynucená participace v dobách komunistického

reţimu na obyvatelích zanechala tvrdé následky. Nejen v prostředí České republiky

se však trendy a charakteristiky mobilizace a protestních hnutí mění, a tak měřítkem nemusí

být jenom masovost protestních hnutí, ale také jejich transakční a advokační kapacita, neboli

míra, s jakou jsou schopny kooperovat s ostatními aktéry, komunikovat s veřejností a vnášet

témata do veřejné agendy.

Pro pochopení politické mobilizace a protestních hnutí v České republice jsem přijala

typologii O. Císaře, který politický aktivismu dělí na starý aktivismus, radikální aktivismus,

nový transakční aktivismus, občanskou sebeorganizaci a epizodickou masovou mobilizaci.

Předmětem této práce jsou poslední jmenované mody aktivismu (sebeorganizace, masová

mobilizace, nový transakční aktivismus). Důvodem této volby je jednak fakt, ţe počet událostí

starého aktivismu, reprezentovaném odbory, zaznamenává kontinuální pokles.
1
Naprosto

nejstrmější a zároveň kontinuální nárůst zaznamenaly právě tzv. občanské sebeorganizace.

Nový transakční aktivismus, kam spadají organizace tzv. nových sociálních hnutí, zaznamenal

poměrně strmý pokles mezi lety 1999 a 2002, od té doby se však drţí víceméně na stejné

úrovni.
2
Epizodická masová mobilizace se na české aktivistické scéně ukázala být relativně

minoritním jevem, avšak její výrazné příklady (výzva „Děkujeme, odejděte!“ a krize v České

televizi) vyvolaly mimořádně silnou odezvu, v mnohém reflektují stav tehdejší společnosti i

situace na politické scéně a ilustrují rozdíl mezi mobilizační

a transakční kapacitou protestních hnutí (resp. mezi participací a aktivismem).

1 Významnější mobilizaci pak provázela kampaň lékařských odborů „Děkujeme, odcházíme“ z let 2010 a 2011 a

odborářské protesty proti vládě premiéra Petra Nečase, které se v největší síle uskutečnily během roku 2011.
2 Vycházím z dat studie O.Císaře z let 1993 – 2005, viz Císař 2008 a dále.
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Právě to je jedním z cílů této práce. Pokusím se ilustrovat zaměření současných

protestních hnutí na transakční a advokační kapacitu, tedy schopnost, kterou vykazují právě

organizace nového transakčního aktivismu a občanských sebeorganizací a která, jak jiţ bylo

zmíněno, můţe podle některých teoretiků být kritériem vyspělosti občanské společnosti.

Tyto vybrané typy aktivismu jsou z velké části občanské ad hoc nebo neformální skupiny,

které vznikají kvůli konkrétnímu problému. Předmětem této práce tedy jsou protestní hnutí

a kampaně, které reprezentují sebeorganizace, masové mobilizace a nový transakční

aktivismus.

Cílem praktické části, která popíše významné protestní iniciativy a masové

mobilizace, které se odehrály v České republice po roce 1998, bude ilustrovat výše uvedené

teoretické poznatky a odpovědět na otázku, zda se jim podařilo ovlivnit politická rozhodnutí

a dosáhnout svých poţadavků a zda tyto občanské iniciativy vedly ke vzniku stálejších

organizací nebo dokonce politických stran.

Jak jiţ bylo naznačeno, práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

nejprve vymezuje systém reprezentace zájmů s důrazem na specifika prostředí České

republiky. V rámci popisu aktérů intermediárního systému se od institutu tripartity dostaneme

aţ k občanským sdruţením, a dále k rozporu mezi pluralistickým a neokorporativistickým

uspořádáním. Dalším krokem je jiţ vymezení prostoru, který v systému zaujímají protestní

hnutí a iniciativy a jaká je jejich role.

Teoretické pozadí tohoto segmentu vymezuje teorie starých a nových sociálních hnutí,

která je nezbytným odrazovým můstkem pro další dělení na konkrétní typy aktivismu v České

republice. Nová sociální hnutí, která jsou charakteristická postmateriálními a globálními cíli,

také tvoří jasnou hranici od starých sociálních hnutí (se stěţejní úlohou odborů). Představeny

budou dva konkurující koncepty moţného zkoumání kolektivního jednání, a to teorie

sociálních hnutí a teorie mobilizace zdrojů. Zatímco teorie sociálních hnutí nahlíţí

na kolektivní jednání jako na jistou deviaci a snaţí se ji vysvětlit pomocí struktury politických

příleţitostí, mobilizující struktury, kulturního rámce nebo pouţívaného repertoáru akcí, model

mobilizace zdrojů mluví spíše o pokračování politiky, realizované nestandardními

a neinstitucionalizovanými prostředky.

Konceptuální rozlišení participace a aktivismu nastíní odlišný náhled na českou

občanskou společnost, tedy jakýsi paradox relativně úspěšné advokacie některých nevládních

organizací při absenci masové mobilizace. Zmíněná transakční aktivita a její význam bude

reflektován také v jednotlivých případových studiích následující praktické části. V neposlední
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řadě se v teoretické části věnuji představení internetu jako způsobu a prostředku mobilizace,

coţ je faktor, který nastíněné teorie výrazně nereflektují, přesto jiţ v aktuálním dění i na české

politické a aktivistické scéně má své neoddiskutovatelné místo.

Rok 1998 můţeme označit za přelom, kdy se vytvořily příznivější podmínky pro české

aktivisty. Jednak u moci skončila středopravicová koalice, která ze své podstaty do jisté míry

blokovala aktivity občanské společnosti. Zároveň se organizace poměrně rychle

profesionalizovaly, ať jiţ za pomoci amerického patronátu nebo změn a politik, které byly


[…]


přitom podle Císaře představují nejpočetnější kategorii protestních událostí

v postkomunistickém Česku. V jejich repertoáru převládají petice, následované nenásilnými

demonstracemi, a jejich poţadavky směřují jak do sféry institucí a soudního systému,

tak do oblasti ţivotního prostředí nebo témat veřejné politiky.

Tato práce se zaměří právě na epizodické masové mobilizace a občanské

sebeorganizace, tedy převáţně protestní hnutí a iniciativy po roce 1998. Bodem zájmu budou

konkrétně ta celostátní témata, která společnost rozdělovala natolik, ţe ji přiměla

k aktivistické formě participace. Rok 1998 byl rokem uzavření „Smlouvy o vytvoření

stabilního politického prostředí v České republice“, známé jako opoziční smlouva.

Toto spojení ODS a ČSSD vyvolalo u veřejnosti velkou vlnu nevole, jejímţ důsledkem byl
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pak vznik řady hnutí a iniciativ, jako například „Děkujeme, odejděte“, Impulz 1999 nebo

takzvaná Dřevíčská výzva. Opozičně smluvním partnerům se podařilo vyloučit politické

soupeře z centra českého politického dění Proti vlivu ČSSD a ODS (zejména v Radě České

televize) protestovali také „vzbouřenci“ během krize v České televizi na konci roku 2000.

Přistoupení k Evropské unii bylo pro Česko natolik významným krokem, ţe událostí

s ním spojené budu analyzovat i přesto, ţe na první pohled nevehnaly do ulic příliš početné

masy lidí. Názory na to, jak hlasovat v referendu (dodnes jediné celostátní v ČR)

však významně rozděloval tehdejší veřejnost, jejíţ část kritizovala i samotnou kampaň

k lidovému hlasování. Případná hrozba omezení české národní suverenity pak byla

pro některé natolik aktuální, ţe dala vznik například občanské iniciativě D.O.S.T. a celé řadě

veřejných hapenningů a podpisových akcí, zejména proti přijetí takzvané Lisabonské

smlouvy. Početné masy zmobilizovalo i moţné umístění vojenské základny USA

s protiraketovým štítem v České republice. A do ulic nedávno vyšli i středoškolští studenti

ve snaze zabránit zavedení státních maturitních zkoušek.

Tyto občanské aktivity bude nutné zasadit do rámce reprezentace zájmů v České

republice, a také koncepčně vymezit teorie (nových) sociálních hnutí. Základem k další

analýze bude také teorie aktivismu a teorie mobilizace zdrojů.

Cílem této práce bude tedy analyzovat významné protestní iniciativy a masové

mobilizace, které se odehrály v České republice po roce 1998 a odpovědět na otázku,

zda se jim podařilo ovlivnit politická rozhodnutí a dosáhnout svých poţadavků,

a zda tyto občanské iniciativy vedly ke vzniku stálejších organizací, nebo dokonce politických

stran prosazujících následně své zájmy i na parlamentní úrovni.

Zpracování

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část nejprve jasně vymezí

struktury a formy reprezentace zájmů v České republice. Důraz bude od počátku kladen

na mimoparlamentní formy zprostředkování zájmů. V této části práce se také pokusím

zhodnotit stupeň politické participace v Česku, a potvrdit či vyvrátit tezi, ţe institucionální

formy participace klesají a zároveň se mnoţí formy přímé akce a protestu. K analýze

protestních iniciativ a událostí bude potřeba poskytnout teoretickou oporu, a to v podobě

analýzy teorií sociálních hnutí, případně nových sociálních hnutí a teorie mobilizace zdrojů,

nezbytnou pro vysvětlení motivace účastníků protestních akcí. Pozornost bude upřena také

na teorie politického aktivismu, a teorii transakčního aktivismu a její aplikace na Českou
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republiku. Pro tuto část práce pouţiji dostupné studie a monografie jak českých,

tak zahraničních autorů.

Praktická část bude metodou případových studií analyzovat jednotlivá protestní hnutí

a iniciativy. K tomu pouţiji jednak dostupné primární zdroje jednotlivých hnutí a iniciativ,

především však relevantní dobové zpravodajství médií a články a komentáře publikované

na internetu. Ty totiţ mohou být nejvěrnějším a nejautentičtějším vodítkem, jak si vytvořit

obraz o daných událostech a jejich aktérech. Objektem zkoumání budou zčásti také sociální

sítě a komunitní servery, které v některých případech poslouţily jako platforma pro organizaci

protestních akcí. Monografická literatura je vzhledem k aktuálnosti tématu dostupná

jen v omezené míře.
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Předběžný návrh struktury práce

A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Reprezentace zájmů

1.1. Parlamentní vs. mimoparlamentní reprezentace

1.2. Zájmové a nátlakové skupiny

1.3. Pluralitní vs. neokorporativní model

2. Protestní hnutí a iniciativy

2.1. (Nová) sociální hnutí

2.2. Teorie transakčního aktivismu

2.3. participace vs. aktivismus

2.4. Epizodická masová mobilizace, občanská sebeorganizace

2.5. Politická mobilizace, teorie mobilizace zdrojů

2.6. Internet jako nový způsob a prostředek mobilizace

B. PRAKTICKÁ ČÁST

1. Dobový kontext aneb Co vyhnalo veřejnost do ulic

2. „Děkujeme, odejděte!“

3. Krize v České televizi

4. Protiraketový štít USA v České republice

5. Česká republika v Evropské unii

6. Státní maturitní zkoušky
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 Dřevíčská výzva

http://www.liberalnistrana.cz/archiv.php?co=1214450289

 www.nezakladnam.cz

 Petice za odklad státních maturit

http://oktava.gvn.cz/img/maturity/petice.pdf
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http://www.facebook.com/group.php?gid=79904794585
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