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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

X (nejsou žádné
přílohy)

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).
Námitky k jednotlivým bodům viz příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

K práci mám dílčí výhrady, které jsem uvedla v příloze. I přes moje námitky práce splňuje všechny
základní požadavky kladené na absolventský text, dosahuje dostatečné kvality z hlediska obsahu i
zpracování. Proto ji doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné ústní obhajoby, respektive vyvrácení
mých námitek (viz níže v příloze), navrhuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 25. ledna 2012 Podpis: ………………………………..

Příloha – námitky k práci Politická mobilizace v České republice po roce 1998. Role

protestních hnutí a iniciativ ve společnosti, autorka M. Staňková

1) Na řadě míst není u zdrojů uvedeno přesné číslo stránek, ačkoli jde o neperiodickou literaturu
s větším stránkovým rozpětím; není tak možné uváděnou informaci dohledat. Například str. 20 …
jejich místo. (Vodička 2007, Novák 1997) Uplatňují tedy vliv na mocenské struktury, ale …. Jde
přitom o rozsáhlejší publikaci Novák, M. 1997. Systémy politických stran. Úvod do jejich
srovnávacího studia. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON); resp. Vodička, K. 2007. Zájmové
skupiny a prostředkování zájmů. In: Vodička, K. Cabada, L. Politický systém České republiky. Praha:
Portál. Pp. 187–204.

2) Autorka na str. 83 píše „Strana svobodných občanů, euroskepticky, konzervativně a proklausovsky
vymezená….“, přičemž jako zdroj k celému odstavci je uveden „Mach 2011“, tj. Mach, P. Emailová
korespondence ze dne 20. 11. 2011. Korespondence dostupná u autorky. S klasifikací SOS jako strany
konzervativní mám velký problém. Na tomto základě prosím autorku práce, aby doložila u zkoušky
vyjádření P. Macha, že SOS ke stranou konzervativní.

3) V práci se opakovaně ve větším rozsahu objevují problémy se psaním velkých písmen, kupříkladu:
- str. 54 … schválila poslanecká sněmovna, odložila start …..schválením oběma komorami
Parlamentu návrh prošel v květnu 2008.
- str. 70 Spolu s Komunisty také předložili ve sněmovně vlastní návrh smluv, který předpokládal,
……..schválení do Senátu až v prosinci 2008….. ji podle průzkumu Ministerstva zahraničí odmítalo…
- str. 49 (poslední odstavec) – Unie Svobody s velkým „S“ (vs. „Unie svobody“ na oficiálních
stránkách http://www.unie.cz/)
- str. 71 (poslední odstavec) Strana Zelených (opět správně malé z, viz http://www.zeleni.cz/), str.54
Demokratickou Stranu Zelených a podobně
str. 99 – jednou psáno McCarthy, J. D., ihned poté Mccarthy, J. D.

4) V práci není sjednocené psaní číslovek a rozsahů – například stránek, jednou je psán stránkový
rozsah s krátkou čárkou bez mezery, jednou s mezerou, jednou naopak s dlouhou pomlčkou, viz
například str. 13 (Brokl 1997: 15 – 17) vs. str. 14 (Brokl 1997: 14 - 43) a (Brokl 1997:40-41)

5) Podobně nesjednocené jsou i datumy, respektive způsob jejich psaní – v rámci jedné stránky
jednou vypsáno číslicí, následně slovy, viz např. str. 65: 24. 12. (3. odstavec) vs. 3. ledna 2001
(poslední odstavec)

6) Na řadě míst jsou evidentně odskočené řádky, např. str. 48, 54, 88, 90 ….
Navíc jsou v textu opakovaně mezery mezi odstavci, aniž by tato mezera dávala zřetelný smysl (např.
celková změna tématu) – viz např. str. 33, 36, 37 atd.

7) Autorka jednou vypisuje celé jméno osobnosti včetně křestního, jindy dává jen zkratku (a není to
z důvodu, že by bylo napoprvé použito celé křestní jméno a dále jen zkratka), viz např. str. 50
„Martin Jan Stránský na začátku roku 1998…….mluvil Jan Keller, stejným výrazem popsal ….. i
Václav Havel versus str. 49 „O. Císař ovšem…..“

8) V textu se pak vyskytuje řada formálních i gramatických chyb typu:
- prázdná poznámka pod čarou str. 64
- rozdělení procentní cifry na dva řádky str. 51 - 22,67 % voličů.